
ANO V DIODIB – N.1101/2023 DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 1 de 3

Poder Executivo:

Prefeito:Wlademir de Souza Volk

Vice – Prefeito: Eder de Aguiar Viana

Advogada Geral:Marcela Miyadi Matsuda

Secretário de Gabinete:Paulo Henrique de Oliveira Chislaves

Controlador Geral:

Sec. Munic. de Administração:Moises Pereira dos Santos

Sec. Munic. de Saúde: Silas Alves Pereira

Sec. Munic. de Educação: Eder de Aguiar Viana

Sec. Munic. de Assistência Social: Roseli da Silva Gomes

Sec. Munic. de Obras: Esiel Tagliaferro Xavier

Sec. Munic. de Planejamento e Finanças: Adriano Gomes

Sec. Munic. de Turismo:

Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural: José dos Santos Menezes

Sec. Munic. de Assuntos Indígenas: Rodrigues Alcântara

Sec. Munic. de Desenv. Econômico e Social: Francisco Herculano da Silva

Coordenador Defesa Civil: Hanatiel Moura dos Santos

Poder Legislativo:

Vereador Presidente: Carlos Alberto Serafim dos Santos

Vereador Vice-Presidente: Gabriel Alves Miranda

Prevdib:

Diretor Presidente: Alexandre Ribeiro

Diretor Financeiro: Pablo Rodrigues Gazote

Diretora Secretária e de Benefícios: Laudiceia Schirmann

PODER EXECUTIVO

Telefones Úteis

Prefeitura: 67 3243-1117

Câmara Municipal: 67 3243-1033

Diário Oficial – DIODIB: 67 3243-1117

Conselho Tutelar: 67 3243 - 1691

Defesa Civil: 3243-1975, 67 9227-8657

Hospital Municipal Cristo Rei: 67 3243-1138

Correios: 67 3243-1277

PREVDIB: 67 3243-1007

CRAS – Centro Ref. Assist. Social: 67 3243-1742

Polícia Civil: 67 3243-1230

Polícia Militar: 67 3243-1332

Energisa: 0800 722 7272

Sanesul: 67 3243-1109

Posto de Atendimento Virtual da Receita Federal: 67 9237-1852

Diário Oficial de Dois Irmãos do Buriti –DIODIB
Estado de Mato Grosso do Sul
Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro
Fone: (67) 3243-1117
diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO…...................................…........pag.2
ATOS DO PREVDIB….................................….............................pag.3
ATOS DO PODER LEGISLATIVO…...................................….....pag.3

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br/
https://www.google.com/search?rlz=1C1CHBD_pt-PTBR912BR912&tbs=lf:1,lf_ui:4&tbm=lcl&sxsrf=AOaemvKe-U2Ag-_8_oVPHs9BOwtbQZ9BjQ:1638366055603&q=energisa+ms+telefone&rflfq=1&num=10&sa=X&ved=2ahUKEwjG54WW3cL0AhVipZUCHUIxCz8QjGp6BAgaEDY&biw=1600&bih=757&dpr=1#


ANO V DIODIB – N.1101/2023 DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 2 de 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 034/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2021

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2021

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS

Contratada: FRANCO E BARBOSA LTDA

OBJETO: Prestação de Serviços de Apoio Técnico Administrativo em gestão pública á

Secretaria Municipal de Administração, visando o assessoramento nas áreas de compras,

licitações, contratos e prestação de contas.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 110.179,68 (cento e dez mil cento e

setenta e nove reais e sessenta e oito centavos).

PRAZO: O presente contrato tem duração de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado a

critério da contratante.

DESPESA:

1 – PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

Unidade: 020301 SECRETARIA MUNCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Funcional: 04.122.0002.2022.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

Cat. Econ.: 3.3.90.35.00 SERVIÇO DE CONSULTORIA

Cód. Aplicação: 000 000 Fonte de Recurso: 1500000

Ficha: 53

ASSINANTES

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratado: ITAJUBI FRANCO CARDOSO

Dois Irmãos do Buriti – MS, 02 Maio de 2023

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 015/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS

Contratada: FERNANDES VITORINO DELFINO

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gênero alimentícios da agricultura familiar e

do empreendedor rural, destinado ao atendimento ao programa nacional de alimentação

escolar do ano de 2023.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 20.745,80 (Vinte mil setecentos e

quarenta e cinco reais e oitenta centavos).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato será até 31/12/2023, a contar da data de

sua assinatura.

DESPESA:

1 – PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

02 – Poder Executivo

0206 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 – Educação

12 306 – Alimentação e Nutrição

12 306 0004 – IMPLEMENTAÇÃO EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

12 306 0004 2005 0000 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ficha: 300 3.3.90.30.00 MATERIALDE CONSUMO

1.500.000 000.000 Recursos que não se enquadram nos detalhes.

ASSINANTES

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratado: FERNANDES VITORINO DELFINO

Dois Irmãos do Buriti – MS, 27 de Abril de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 016/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS

Contratada: ROSALINA MARCELINA RODRIGUES

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gênero alimentícios da agricultura familiar e

do empreendedor rural, destinado ao atendimento ao programa nacional de alimentação

escolar do ano de 2023.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 6.398,34 (Seis mil trezentos e noventa e

oito reais e trinta e quatro centavos).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato será até 31/12/2023, a contar da data de

sua assinatura.

DESPESA:

1 – PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

02 – Poder Executivo

0206 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 – Educação

12 306 – Alimentação e Nutrição

12 306 0004 – IMPLEMENTAÇÃO EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

12 306 0004 2005 0000 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ficha: 300 3.3.90.30.00 MATERIALDE CONSUMO

1.500.000 000.000 Recursos que não se enquadram nos detalhes.

ASSINANTES

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratado: ROSALINA MARCELINA RODRIGUES

Dois Irmãos do Buriti – MS, 27 de Abril de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 017/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS

Contratada: SEBASTIÃO DA SILVA

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gênero alimentícios da agricultura familiar e

do empreendedor rural, destinado ao atendimento ao programa nacional de alimentação

escolar do ano de 2023.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 35.178,44 (Trinta e cinco mil cento e

setenta e oito reais e quarenta e quatro centavos).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato será até 31/12/2023, a contar da data de

sua assinatura.

DESPESA:

1 – PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

02 – Poder Executivo

0206 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 – Educação

12 306 – Alimentação e Nutrição

12 306 0004 – IMPLEMENTAÇÃO EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

12 306 0004 2005 0000 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ficha: 300 3.3.90.30.00 MATERIALDE CONSUMO

1.500.000 000.000 Recursos que não se enquadram nos detalhes.

ASSINANTES

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratado: SEBASTIÃO DA SILVA

Dois Irmãos do Buriti – MS, 27 de Abril de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 019/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2023

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS

Contratada: TDR INFORMÁTICA LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada no licenciamento mensal de software com

suporte para o Sistema de Gestão em Saúde Pública e Gestão Educacional em ambiente

web/local, com integração entre si, em base única e sem limites de usuários conectados,

com migração de dados e incluindo os serviços de implantação, configuração e treinamento

na versão PEC para atender a Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de

Educação de Dois Irmãos do Buriti – MS.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 104.000,00 (Cento e quatro mil reais).

PRAZO: O presente contrato tem duração de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado a

critério da contratante.

DESPESA:

U.O 0206 Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Educação

Programa 12 361 0004 Promoção e Apoio ao Desenvolvimento da

Gestão Pública

Projeto/Atividade 12 361 0004

2041 000

SOFWARE para Informação dos dados das

Escolas da Rede Municipal de Ensino

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro- CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdobuiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO V DIODIB – N.1101/2023 DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 3 de 3

Natureza Despesa 33.90.40.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Fonte Recurso 1500 101 Recursos Ordinários

Ficha 292

U.O 02 05 02 Fundo Municipal de Saúde

Programa 10 122 0003 Implementação Saúde de Qualidade

Projeto/Atividade 10 122 0003

2031 0000

Manutenção das Atividades da

Secretaria Municipal de Saúde

Natureza Despesa 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte Recurso 1.500.1002 Recursos Ordinários

Ficha 142

ASSINANTES

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratado: MARCIO BARBOSA DA SILVA,

Dois Irmãos do Buriti – MS, 08 de Maio de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2023

PARTES

Locatário: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS

Locador: PARISI E CIA LTDA

OBJETO: Fornecimento de materiais e instalações de central geradora fotovoltaica de 792

kwp (tipo solo) em Dois Irmãos do Buriti/MS.

PRAZO: O presente contrato tem vigência de 12 (Doze) meses.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$3.000.000,00 (Três Milhões de Reais)

DESPESA:

1 – PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

02 – Poder Executivo

02 04 – Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

02 04 01 – Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

25 – Energia

25 752 – Energia Elétrica

25 752 0002 – Implementação e Apoio à Manutenção da Gestão Pública

25 752 0002 2063 0000 – Implementação e/ou Operacionalização da Usina

Fotovoltaica

4.4.90.51.00 – Outros e Instalações

Ficha: 119

ASSINANTES:

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratada: MASSIMO PARISI

Dois Irmãos do Buriti, 10 de Maio de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2023

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2023

PARTES

Locatário: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS

Locador: VAST SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licença de uso de

sistema, incluindo a instalação, implantação, treinamentos e manutenção do sistema de

informações sobre as propriedades rurais que possibilita realizar auditorias nas declarações

do imposto territorial rural – ITR

PRAZO: O presente contrato tem vigência de 12 (Doze) meses.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$96.000,00 (Noventa e Seis Mil Reais).

DESPESA:

Ficha n°: 111

Unidade: 02 04 01 – Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Funcional: 04 122 0002 2025 0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de

Planejamento e Finanças

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte Recurso: 1.753.000

ASSINANTES:

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratada: TIAGO LEAL DE FREITAS

Dois Irmãos do Buriti, 11 de Maio de 2023.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2022

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

Contratado: GC OBRAS DE PAVIMENTAÇÃOASFÁLTICA EIRELI

OBJETO – DO ACRÉSCIMO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo ao Contrato Administrativo n°

002/2023, no valor de R$ 122.403,09 correspondente a 23,36%.

RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº.

002/2023.

ASSINANTES:

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratada: CLEITON NONATO CORREIA

Dois Irmãos do Buriti – MS, 12 de Junho de 2023.

ATOS DO PREVDIB

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

AVISOS/ EDITAIS
AVISO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO Nº 07/2023

Conforme o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Dois

Irmãos do Buriti-MS, Art. 17 inciso VII e alínea o Presidente da Câmara Municipal ratifica a

realização da despesa conforme parecer técnico.

Dois Irmãos do Buriti-MS, 14 de junho de 2023

Carlos Alberto Serafim dos Santos

Vereador Presidente

Camara Municipal de Vereadores

Dois Irmãos do Buriti-MS

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro- CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdobuiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

		2023-06-20T14:53:10-0300
	GUILHERME DA SILVA FLAUSINO BARBOSA:04020997101




